Vous êtes en ces lieux
Son père, son époux, son asile, ses dieux.

BACINE. *Iphigénie*, III, 5.

Philotam non nominavit. Hoc quidem illius non innocentiae, sed potentiae indicium est, quod sic ab iis timetur etiam a quibus prodi potest, ut, quum de se fateantur, illum tamen celet⁴. Ceterum Philotam ipsius indicat vita. Hic Amyntae⁵, qui mihi consobrinus fuit, et in Macedonia capiti meo impias comparavit insidias, socium se et conscium adjunxit. Hic Attalo⁶, quo graviorem inimicum non habui, sororem suam in matrimonium dedit. Hic, quum scripsissem ei, pro jure tam familiaris usus atque amicitiae, qualis sors edita esset Jovis Hammonis oraculo, sustinuit rescribere mihi: « Se quidem gratulari quod in numerum deorum receptus essem; ceterum misereri eorum, quibus vivendum esset sub eo, qui modum hominis excederet. »

IV. Ce n'est pas sans peine qu'Alexandre s'est décidé à cette accusation; mais la grandeur du crime, la noirceur de la trahison, exigent une répression: c'est aux soldats qu'il la demande.

Haec sunt etiam animi pridem alienati a me et invidentis gloriae meae indicia; quae quidem, Milites, quamdiu licuit, in animo meo pressi. Videbar enim mihi partem viscerum meorum abrumpere, si, in quos tam magna contuleram, viliores mihi facerem. Sed jam non verba punianda sunt; linguae temeritas pervenit ad gladios. Hos, si mihi creditis, Philotas in me acuit. Id si ipse admisit, quo me conferam, Milites? cui caput meum credam? Equitatum, optimae exercitus parti, principibus nobilissimae juventutis, unum praefeci; salutem, spem, victoriam meam fidei ejus tutelaeque commisi; patrem in idem fastigium, in quo me ipsi posuistis, admovi; Mediam, qua nulla opulentior regio est, tot civium sociorumque millia imperio ejus ditionique subjeci. Unde praesidium petieram, periculum existit⁷. Quam feliciter in acie occidissem⁸, potius hostis praeda, quam civis victima! nunc servatus ex periculis, quae sola timui, in haec invidi, quae timere non debui. Soletis identidem a me, Milites, petere, ut saluti meae parcam: ipsi mihi praestare potestis, quod suadetis ut faciam. Ad vestras manus, ad vestra arma

— ⁴ *Sic ab iis timetur, etc.* Décidément Q.-Curce a pris à tâche de faire d'Alexandre un tyran stupide et ridicule. — ⁵ *Amyntae.* Amyntas était fils de Perdicas, frère aîné de Philippe. On sait comment, après la mort de Perdicas, Philippe, tuteur de son neveu, se fit donner la couronne. Quand Philippe périt, Amyntas voulut assassiner Alexandre pour ressaisir le trône; il échoua et paya sa tentative de la vie. — ⁶ *Attalo.* Attale était oncle de cette Cléopâtre que Philippe avait épousée en répudiant Olympias. — ⁷ *Unde praesidium petieram, periculum existit.* « In eo unde praesidium esse oportebat, ibi exitum est. » Discours de Démétrius, Tite-Live, XI, 12 et suiv. — ⁸ *Quam feliciter in acie occidissem.* Voyez dans Tacite, Ann. I, 42, le discours de Ger-

confugio : invitis vobis, salvus esse nolo⁹ ; volentibus, non possum, nisi vindicor.

IV. ORATIO PHILOTE CRIMINA OBJECTA DILUENTIS. Cap. 10.
(Av. J.-C. 828.)

Postquam rex dicendi finem fecit, Philotam vincum jussit induci : factaque ei dicendi potestate, concione abiit. Tum Philotas ita cepit :

I. Malgré l'embarras de sa position et l'injustice du roi, qui refuse de l'écouter, il ne s'abandonnera pas lui-même.

VERBA innocenti reperire facile est; modum verborum misero tenere difficile¹ : itaque, inter optimam conscientiam et iniquissimam fortunam destitutus², ignoro quomodo et animo meo et tempori³ paream. Abest quidem optimus cause meae iudex : qui cur me ipse audire noluerit, non, mehercule, excogito; quum illi, utrinque cognita causa⁴, tam damnare me liceat, quam absolvere; non cognita vero, liberari ab absente non possum, qui a présente damnatus sum. Sed quanquam victi hominis non supervacua solum, sed etiam invisita defensio est, quae iudicem non docere videtur, sed arguere; tamen, utcumque licet dicere, memet ipse non deseram, nec committam, ut damnatus etiam mea sententia videar.

II. Les conjurés ne l'ont nommé ni entre eux ni dans leurs révélations : est-il naturel que, au milieu des tourments, tant de criminels n'aient pas nommé leurs complices ?

Equidem, cujus criminis reus sim, non video. Inter conjuratos nemo me nominat; de me Nicomachus nihil dixit; Cebalinus plus, quam audierat, scire non potuit. Atqui conjurationis caput me fuisse credit rex : potuit ergo Dymnus eum præterire, quem sequebatur ! præsertim quum quærenti⁵ socios vel falso fuerim nominandus, quo facilius, qui tentabatur, posset impelli. Non enim detecto facinore nomen meum præterit, ut posset videri socio peperisse; sed Nicomacho, quem taciturnum arcana de semetipso credebatur, confessus, aliis nominatis, me unum sub-

manicus à ses soldats révoltés. — ⁹ *Invitis vobis salvus esse nolo*. Voyez le discours de Scipion à ses soldats révoltés : Tite-Live, XXVIII, 27-29.

IV. — ¹ *Modum tenere difficile*. « *Maesta, ubi semel prorupere, difficiliter reticentur.* » TACITE. *Ann.* IV, 69. — ² *Destitutus*, abandonné de tous, placé seul et sans secours entre, etc. — ³ *Tempori*, situation. — ⁴ *Utrinque cognita causa*, ayant entendu dans ma cause le pour et le contre, l'accusation et la défense. — ⁵ *Quærenti*. Sous-

trahebat. Quæso, Commilitones, si Cebalinus me non adisset, nihil me de conjuratis scire voluisset, num hodie dicerem causam, nullo me nominante ? Dymnus sane et vivat adhuc, et velit mihi parcere : quid ceteri ? Qui de se confitebuntur, me videlicet subtrahent ? Maligna est calamitas ; et fere⁶ noxius, quum suo supplicio crucietur, acquiescit alieno : tot conscii, ne in equuleum quidem impositi, verum fatebuntur ? Atqui nemo pareit morituro, nec cuiquam moriturus, ut opinor.

III. Il a gardé le silence sur les révélations de Cebalinus ; mais déjà le roi le lui a pardonné. Et d'ailleurs pouvait-il, sur d'aussi faibles indices, compromettre les amis du roi ? Pouvait-il prévoir la mort de Dymnus, le seul fait qui confirme ces indices ?

Ad verum crimen et ad unum revertendum mihi est. Cur rem delatam ad te tacuisti ? cur tam securus audisti ? Hoc, qualecumque est, confesso mihi, ubicumque es⁷, Alexander, remisisti ; dextram tuam amplexus, reconciliati pignus animi, convivio quoque interfui. Si credidisti mihi, absolutus sum ; si percipisti, dimissus ; vel iudicium tuum serva⁸. Quid hac proxima nocte, qua digressus sum a mensa tua, feci ? quod novum facinus delatum ad te mutavit animum tuum ? Gravi sopore acquiescebam⁹, quum me malis indormientem meis inimici vinciendo excitarent. Unde et parricidæ et proditori tam alta quies somni ; scelerati, conscientia obstrepente, quum dormire non possint¹⁰ ? Agitant eos furie, non consummato modo, sed et cogitato parricidio. At mihi securitatem primum innocentia mea, deinde dextra tua obtulerant ; non timui ne plus alienæ crudelitati apud te liceret, quam clementiæ tuæ. Sed, ne te mihi credidisse pœniteat, res ad me deferretur a puero, qui non testem, non pignus¹¹ indicii exhibere poterat, impleturus omnes metu, si cœpisset audiri. Amatoris et scorti jurgio interponi aures meas credidi infelix ; et fidem ejus suspectam habui, quod non ipse deferret, sed fratrem potius subornaret. Timui ne negaret mandasse se Cebalino, et ego viderer multis amicorum regis fuisse periculi causa. Sic quoque, quum læserim ne-

entendu Nicomacho. — ⁶ *Fere*. Presque toujours, c'est dans ce sens que Cicéron l'emploie habituellement. — ⁷ *Ubicumque es*. Ce tour, cette apostrophe semblent indiquer que Philotas croit Alexandre présent, bien qu'invisible. — ⁸ *Vel iudicium tuum serva*. Du moins reste fidèle au jugement que tu as porté. — ⁹ *Gravi sopore acquiescebam*. Voyez un développement semblable dans le discours de Démétrius : Tite-Live, XL, 12-13. — ¹⁰ *Scelerati quum dormire non possint*. Il existe, dans toutes les langues, une foule de morceaux sur la conscience et le remords. On connaît le passage du discours de Cicéron *pro Roscio*, 25 ; les vers de Juvenal, les pages éloquentes de M. de Châteaubriand, de Rousseau, etc., et enfin dans les tragiques, l'histoire d'Oraste, de Phédre, de Mæbeth, etc. — ¹¹ *Pignus*. Une preuve positive. —

minem, inveni, qui mallet perire me, quam incolumem esse : quid inimicitiarum creditis excepturum fuisse si insontes lacesissem? At enim Dymnus se occidit. Num igitur facturum eum divinare potui? Minime. Ita, quod solum indicio fidem fecit, id me, quum a Cebalino interpellatus sum, movere non poterat.

IV. S'il eût conspiré, il aurait pu faire périr Cebalinus, le roi lui-même, enfin il eût tenté de séduire quelqu'un.

At, hercule, si conscius Dymno tanti sceleris fuisssem, biduo illo proditos esse nos dissimulare non debui : Cebalinus ipse tolli de medio nullo negotio potuit. Deinde post delatum indicium, quo periturus eram, cubiculum regis solus intravi, ferro quidem cinctus. Cur distuli facinus? an sine Dymno non sum ausus? Ille igitur princeps conjurationis fuit : sub illius umbra Philotas latebam, qui regnum Macedonum affecto! Et quis e vobis corruptus est donis? quem ducem, quem præfectum impensius colui?

V. On lui reproche de négliger la langue nationale ; mais c'est une nécessité de leur position ; d'avoir été l'ami d'Amyntas : mais Amyntas était parent du roi, et Philotas ne pouvait prévoir sa trahison ; d'avoir blâmé le roi de se faire appeler dieu : mais c'est au roi lui-même, et dans l'intérêt de sa gloire, qu'il s'est adressé. Qu'on interroge l'oracle d'Ammon sur son crime, ou qu'on le mette à la torture, il se soumet.

Mibi quidem obicitur, quod societatem patrii sermonis¹² asperner, quod Macedonum mores fastidium ; sic ergo imperio, quod dedignor, immineo. Jampridem nativus ille sermo commercio aliarum gentium exolevit ; tam victoribus, quam victis, peregrina lingua discenda est. Non, melhercule, ista me magis lædunt, quam quod Amyntas, Perdicæ filius, insidiatus est regi ; cum quo quod amicitia fuerit mihi, non recuso dependere¹³, si fratrem regis¹⁴ non oportuit diligi a nobis. Sin autem in illo fortuna gradu positum etiam venerari necesse erat¹⁵, utrum, quæso, quod non divinavi, reus sum? an impiorum amicis insontibus quoque moriendum est? Quod si æquum est, cur tam diu vivo? si injustum, cur nunc demum occidor? At enim scripsi misereri me eorum, quibus vivendum esset sub eo, qui se Jovis filium crederet. Fides amicitiae, veri¹⁶ consilii periculosa libertas, vos me decepistis : vos, quæ sentiebam, ne reticerem, impulistis!

¹² *Patrii sermonis*. La langue macédonienne ; on sait qu'elle différait sensiblement du grec : on peut voir les lettres de Philippe citées par Démosthènes. — ¹³ *Dependere*. Sous-entendu *pænam*. — ¹⁴ *Fratrem regis*. Amyntas n'était que cousin d'Alexandre, mais il lui était doublement uni, ayant épousé une fille de Philippe : de là ce mot, employé ici à dessein. — ¹⁵ *Sin autem illum... venerari necesse erat*. Voyez le même argument dans le discours de Térentius : *TAC. Ann. VI, 8.* — ¹⁶ *Veri. Verus*

Scripsisse me hæc fateor regi, non de rege scripsisse : non enim facebam invidiam, sed pro eo timebam : dignior mihi Alexander videbatur, qui Jovis stirpem tacitus agnosceret, quam qui prædicatione jactaret.

Sed quoniam oraculi fides certa est¹⁷, sit deus causæ meæ testis : retinete me in vinculis, dum consulitur Hammon arcanum et occultum scelus. Interim, qui regem nostrum dignatus est filium, neminem eorum, qui stirpi suæ insidiati sunt, latere patietur. Si certiora oraculis creditis esse tormenta, ne hanc quidem exhibendæ veritatis fidem deprecor.

VI. Faut-il que son père périsse avec lui pour un crime imaginaire? Et n'a-t-on pas, dans une occasion pareille, refusé de croire une dénonciation de Parménion? Quoi qu'il en soit, il se résigne.

Solent rei capitis adhibere vobis parentes¹⁸. Duos fratres ego nuper amisi ; patrem nec ostendere possum, nec invocare audeo, quum et ipse tanti criminis reus sit : parum est enim tot modo liberorum parentem, in unico filio acquiescentem, eo quoque orbari, nisi ipse in regum meam imponitur. Ergo, carissime pater, et propter me morieris, et mecum! ego tibi vitam adimo ; ego senectutem tuam exstinguo! Quid enim me procreabas infelicem adversantibus diis? an ut hos ex me fructus perciperes qui te manent? Nescio adolescentia mea miserior sit, an senectus tua : ego in ipso robore ætatis eripior ; tibi carnifex spiritum adimet, quem, si fortuna exspectare voluisset, natura reposebat. Admonuit me patris mei mentio, quam timide et cunctanter, quæ Cebalinus detulerat ad me, indicare debuerim. Parmenio enim, quum audisset venenum a Philippo medico regi parari, deterere eum voluit epistola scripta¹⁹, quominus medicamentum biberet, quod medicus dare constituerat. Num creditum est patri meo? num ullam auctoritatem ejus litteræ habuerunt? Ego ipse, quoties, quæ audieram, detuli, cum ludibrio credulitatis repulsus sum. Si, et quum indicamus, invisit ; et quum tacemus, suspecti sumus ; quid facere nos oportet? *Quamque unus e circumstantium turba exclamasset* : Bene meritis non insidiari : *Philotas*, Recte, *inquit*, quisquis es, dicis. Itaque, si insidiatus sum, pœnam non deprecor, et finem facio dicendi, quoniam ultima verba gravia sunt visa auribus vestris.

est rare dans le sens de sincère. *Vrai* s'emploie quelquefois de la même manière en français : on disait de M^{me} de Lafayette qu'elle était *traite* ; voyez M^{me} de Sévigné, *passim*. — ¹⁷ *Quoniam oraculi fides certa est*. Cela ne veut pas dire, je crois : Puisque la confiance dans l'oracle ne peut être trompée ; mais : Puisqu'on est bien décidé à en croire l'oracle. — ¹⁸ *Parentes*. Non pas ici, le père et la mère ; mais les parents en général, exemple fréquent dans la basse latinité. — ¹⁹ *Epistola scripta*. On connaît l'histoire du médecin Philippe : voy. *Q. Curee*, III, 6.